ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO LEGISPREV REALIZADA EM
04 DE NOVEMBRO DE 2022

– 1/3 –

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

DATA, HORA E LOCAL: Às nove horas e dez minutos do quarto dia do mês de novembro do ano de

dois mil e vinte dois, por meio de videoconferência. PRESENÇAS: Sr. Gustavo Henrique Fideles

Taglialegna, Presidente do Comitê de Assessoramento Técnico LegisPrev, e os membros no exercício da

titularidade: Sr. Alexandre Martins dos Anjos; Sra. Diézica Vargas; Sr. Diomar Côrrea da Costa Neto; e o

Sr. Fernando Facchin Filho. Registra-se, ainda, a presença da Sra. Jamile Bilu Rodrigues, Analista de

Previdência Complementar; e do Sr. Rennan Trindade de Souza, Assistente Administrativo.

PARTICIPANTES EVENTUAIS: Sr. Gilberto Tadeu Stanzione, Diretor de Investimentos; Sr.

Fabiano Soares dos Santos, Gerente de Análise, Planejamento e Pesquisa; Sra. Elvira Mariana Schulz,

Coordenadora de Riscos de Investimentos; Sra. Cristina Araújo Santana, Coordenadora de Compliance; e

Sra. Anna Rosa Alux Simão, Analista de Previdência Complementar. MESA: Presidiu a sessão o Sr.

Gustavo Henrique Fideles Taglialegna e a secretariou a Sra. Jamile Bilu Rodrigues. ORDEM DO DIA:

Assuntos Deliberativos: 1) Ordem do Dia; 2) Aprimoramento da Governança da Fundação; 3)

Calendário de Reuniões e Plano Anual de Trabalho - 2023; 4) Política de Investimentos 2023-2027;

Assuntos Informativos: 5) Alterações Normativas e seus impactos na Fundação; 6) Atas dos Colegiados

e Órgãos Auxiliares; e 7) Informes. INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, o Presidente

instalou a reunião e declarou iniciados os trabalhos. DELIBERAÇÕES: Item 1) A ordem do dia foi

aprovada pelos membros e seguiu a sequência: 1, 5, 4, 2, 6, 3 e 7. Item 2) Não houve deliberações nesta

sessão. Item 3) A Coordenação de Secretariado e Órgãos Colegiados (Cosec) apresentou o Calendário de

Reuniões e o Plano Anual de Trabalho do Comitê de Assessoramento Técnico LegisPrev para o ano de

2023, que foi aprovado pelos membros. RECOMENDAÇÃO Nº 49: O COMITÊ DE

ASSESSORAMENTO TÉCNICO LEGISPREV DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA

COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO –

FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições e, nos termos do art. 46 c/c art. 24 inciso XIV do Regimento

Interno da Funpresp-Exe, recomenda, ao Conselho Deliberativo, aprovar o Calendário de Reuniões e o

Plano de Trabalho do Comitê de Assessoramento Técnico LegisPrev, para o ano de 2023, conforme

documentos anexos. Item 4) O Sr. Gilberto Stanzione fez uma introdução aos membros do Comitê sobre

a Política de Investimentos do Plano de Benefícios dos Servidores Públicos do Poder Legislativo Federal,

referente ao período 2023-2027, e salientou a importância das discussões técnicas sobre a mesma, tendo

se colocado à disposição em caso de eventuais dúvidas. Em seguida, o Sr. Fabiano Soares apresentou as

Notas Técnicas nº 10, de 23 de setembro de 2022, e nº 11, em 5 de outubro de 2022, que produziram

insumos para a definição das políticas de investimentos dos planos de benefícios administrados pela

Clicksign cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98

ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO LEGISPREV REALIZADA EM
04 DE NOVEMBRO DE 2022

– 2/3 –

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

Fundação, e a minuta da Política de Investimentos 2023-2027 com as diretrizes para a aplicação dos

recursos correspondentes às reservas técnicas, provisões e fundos do Plano de Benefícios LegisPrev. A

apresentação contemplou os cenários global e doméstico e tratou de assuntos, como o crescimento da

inflação, das elevações nas Taxas de Juros, da guerra entre Rússia e Ucrânia, da recuperação econômica

em 2022, da redução do crescimento em 2023, dos patamares dos juros nos próximos anos e de incertezas

fiscais. O Gerente discorreu, ainda, sobre os principais riscos internos e externos. Logo após, a Sra. Elvira

Schulz apresentou a Gestão de Riscos de Investimentos, que tem por objetivo estabelecer diretrizes no

gerenciamento de riscos aderente ao perfil de riscos dos planos de benefícios administrados pela Funpresp-

Exe, bem como ao plano de Gestão Administrativa, tendo como premissas: i) o respeito ao apetite e à

tolerância a riscos de cada plano; ii) a adoção de regras, procedimentos e controles internos que garantam

a observância à legislação e às normas internas, bem como às boas práticas; e iii) o estabelecimento de

critérios e parâmetros para identificação, avaliação, controle, monitoramento, mitigação e reporte dos

riscos relevantes inerentes a cada operação, como os riscos de mercado, de crédito, de liquidez,

operacional, legal e sistêmico. O colegiado tomou conhecimento do assunto. Esclarecidas as dúvidas dos

membros, o Comitê deliberou nos termos da Recomendação nº 50. RECOMENDAÇÃO Nº 50: O

COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO LEGISPREV DA FUNDAÇÃO DE

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER

EXECUTIVO – FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 46 do Regimento

Interno da Funpresp-Exe, e com base no que consta da Nota Técnica nº 10/2022/GEAPP/DIRIN, de

23 de setembro de 2022, da Nota Técnica nº 11/2022/GEAPP/DIRIN, de 5 de outubro de 2022, e da

Nota Técnica nº 1/2022/CORIN/GECCI/PRESI, de 21 de setembro de 2022, recomenda, ao Conselho

Deliberativo, a aprovação da minuta da Política de Investimentos do Plano LegisPrev para o quinquênio

2023-2027, nos termos propostos pela Diretoria Executiva. Item 5) A Sra. Cristina Santana apresentou as

principais alterações normativas e seus respectivos impactos no âmbito da Funpresp-Exe, atinentes ao

período de agosto a outubro de 2022, com destaque para a publicação (i) da Lei nº 14.442, de 2 de setembro

de 2022, decorrente da conversão da Medida Provisória nº 1.108, de 25 de março de 2022, que trata da

adequação ao teletrabalho e do auxílio-alimentação; (ii) da Lei nº 14.457, de 21 de setembro de 2022, que

institui o programa “Emprega + Mulheres” e altera a consolidação das Leis do Trabalho; (iii) da Resolução

Previc nº 13, de 16 de agosto de 2022, que trata dos procedimentos para o licenciamento e o

funcionamento de planos de benefícios instituídos; (iv) da Resolução Previc nº 14, de 13 de setembro de

2022, que consolida o regramento sobre as consultas submetidas à Previc pelas Entidades Fechadas de

Clicksign cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98

ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO LEGISPREV REALIZADA EM
04 DE NOVEMBRO DE 2022

– 3/3 –

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

Previdência Complementar; e (v) da Resolução Previc nº 15, de 20 de setembro de 2022, que trata do

requerimento de licenciamento e a operacionalização da retirada de patrocínio e da rescisão unilateral de

convênio de adesão. Os membros do Comitê tomaram conhecimento do assunto. Item 6) As seguintes

atas foram disponibilizadas: atas das reuniões ordinárias nº 135 a 145 do Comitê de Auditoria; ata da

reunião ordinária nº 94 do Comitê de Investimentos e Riscos; e ata da reunião ordinária nº 9 do Comitê

de Governança. Também foram disponibilizadas aos membros do CAL as manifestações da ata da reunião

ordinária nº 115 do Conselho Deliberativo e as manifestações da ata da reunião ordinária nº 110 do

Conselho Fiscal. Item 7) Em razão da manifestação do Conselho Deliberativo, por meio da Resolução

CD nº 531, de 23 de setembro de 2022, em sua 115ª reunião ordinária, os membros do Comitê optaram

por não fazer contribuições, no momento, ao Código de Ética e de Conduta. Em seguida, o Sr. Cristiano

Rocha Heckert ingressou na reunião para sanar dúvidas dos membros quanto à migração.

ENCERRAMENTO: A próxima reunião do colegiado está prevista para o dia 02 de dezembro de 2022,

sexta-feira, às 9h. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Gustavo Henrique Fideles Taglialegna, Presidente do

Comitê de Assessoramento Técnico LegisPrev, considerou encerrada a sessão às 11h40, da qual foi lavrada

a presente ata, que, após lida e discutida, foi assinada por todos os presentes. E para constar, eu, Jamile

Bilu Rodrigues, secretária da reunião, lavrei e subscrevi esta ata.

Gustavo Henrique Fideles Taglialegna

Presidente do Comitê

Alexandre Martins dos Anjos
Membro do Comitê

Diézica Vargas

Membro do Comitê
Diomar Corrêa da Costa Neto

Membro do Comitê

Fernando Facchin Filho
Membro do Comitê

Jamile Bilu Rodrigues
Secretária da Reunião

Clicksign cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98

1_Ata_68ª RO CAL_04nov2022_vf.pdf
Documento número #cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98

Hash do documento original (SHA256): 52210a2c4dc1fbb6457232d7192b5309d812f75ca9c58d294dfa516753d8a62e

Assinaturas

GUSTAVO HENRIQUE FIDELES TAGLIALEGNA

CPF: 029.860.736-03

Assinou para aprovar em 17 dez 2022 às 13:53:41

Jamile Bilu Rodrigues

CPF: 000.036.661-74

Assinou em 19 dez 2022 às 09:33:29

FERNANDO FACCHIN FILHO

CPF: 955.034.718-49

Assinou para aprovar em 22 dez 2022 às 19:55:16

DIOMAR CORRÊA DA COSTA NETO

CPF: 333.959.001-00

Assinou para aprovar em 19 dez 2022 às 12:24:18

DIÉZICA VARGAS

CPF: 046.836.139-13

Assinou para aprovar em 19 dez 2022 às 19:41:37

ALEXANDRE MARTINS DOS ANJOS

CPF: 033.607.931-10

Assinou para aprovar em 16 dez 2022 às 18:47:55

Log

16 dez 2022, 16:10:18 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 criou este documento número cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98. Data

limite para assinatura do documento: 15 de janeiro de 2023 (16:04). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de dezembro de 2022. Versão v1.19.0.

cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98 Página 1 de 3 do Log

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

taglia@senado.leg.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo GUSTAVO HENRIQUE FIDELES TAGLIALEGNA e CPF

029.860.736-03.

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

jamile.rodrigues@funpresp.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Jamile Bilu Rodrigues e CPF 000.036.661-74.

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

ffff20000@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo FERNANDO FACCHIN FILHO e CPF 955.034.718-49.

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

diomar.neto@camara.leg.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo DIOMAR CORRÊA DA COSTA NETO e CPF

333.959.001-00.

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

diezica@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo DIÉZICA VARGAS e CPF 046.836.139-13.

16 dez 2022, 16:10:19 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

alx.anjos@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo ALEXANDRE MARTINS DOS ANJOS e CPF 033.607.931-

10.

16 dez 2022, 18:47:55 ALEXANDRE MARTINS DOS ANJOS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-

mail alx.anjos@gmail.com. CPF informado: 033.607.931-10. IP: 177.125.249.120. Componente de

assinatura versão 1.422.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 dez 2022, 13:53:41 GUSTAVO HENRIQUE FIDELES TAGLIALEGNA assinou para aprovar. Pontos de autenticação:

Token via E-mail taglia@senado.leg.br. CPF informado: 029.860.736-03. IP: 177.175.222.243.

Componente de assinatura versão 1.422.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 dez 2022, 09:33:29 Jamile Bilu Rodrigues assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

jamile.rodrigues@funpresp.com.br. CPF informado: 000.036.661-74. IP: 164.163.0.66.

Componente de assinatura versão 1.422.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 dez 2022, 12:24:18 DIOMAR CORRÊA DA COSTA NETO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-

mail diomar.neto@camara.leg.br. CPF informado: 333.959.001-00. IP: 200.219.135.6.

Componente de assinatura versão 1.422.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 dez 2022, 19:41:37 DIÉZICA VARGAS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

diezica@gmail.com. CPF informado: 046.836.139-13. IP: 191.191.50.150. Componente de

assinatura versão 1.422.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de dezembro de 2022. Versão v1.19.0.

cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98 Página 2 de 3 do Log

22 dez 2022, 19:55:16 FERNANDO FACCHIN FILHO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ffff20000@gmail.com. CPF informado: 955.034.718-49. IP: 189.6.116.124. Componente de

assinatura versão 1.422.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 dez 2022, 19:55:16 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de dezembro de 2022. Versão v1.19.0.

cd45de89-28aa-448f-a215-1b8260a82b98 Página 3 de 3 do Log

		2022-12-22T22:55:19+0000
	Signature